
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 54 del 30/05/2022 
 
Oggetto: Approvazione tariffe servizio idrico e TICSI 2022.- 

 
L’anno   duemilaventidue il giorno trenta del mese di maggio alle ore 16.30 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 
Dato atto che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 48 e 172 del T.U. sull'ordinamento 

degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., compete alla Giunta comunale 

l'approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta ai fini dell'approvazione dello schema di 

bilancio preventivo e compete al Consiglio comunale, nell'approvazione del bilancio di previsione, 

approvare le conseguenti tariffe ed aliquote facendo proprie le deliberazioni della Giunta comunale; 

Dato atto che, le tariffe del servizio idrico integrato, devono essere determinate in modo tale da 

assicurare “la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio secondo il principio del 

recupero dei costi” (Corte Costituzionale 26 gennaio 2011, n. 26); 

Premesso che: 

− La Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti delle Province, con proprio atto di orientamento/indirizzo 
n. 41 del 23.04.2009, ha stabilito le azioni per concludere e superare il periodo transitorio con il 
riferimento di tutte le gestioni dell’A.T.O. al soggetto gestore unico, prevedendo l’applicazione della 
tariffa dell’A.T.O. anche per i Comuni che non hanno trasferito la gestione del Servizio Idrico Integrato 
alla Talete S.p.a.; 

− La Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti delle Province, con proprio atto di orientamento/indirizzo 
n. 96 del 22.05.2020 ha stabilito le azioni da intraprendere per attuare la convergenza tariffaria 
nell’intero territorio dell’A.T.O. n. 1 – Lazio Nord Viterbo, nei termini fissati dall’ARERA con la 
deliberazione n. 580/2019//R/IDR del 27.12.2019, anche per i Comuni che non hanno ancora 
trasferito la gestione del Servizio Idrico Integrato alla Talete SPA; 

− La Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti delle Province, con proprio atto di orientamento/indirizzo 
n. 101 del 26.04.2021, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, ha deciso di avviare 
lo schema di convergenza tariffaria nei modi e nei termini previsti da ARERA con deliberazione ARERA 
27 dicembre 2019 – 580/2019/R/IDR; 

− L’Ente di Governo dell’ATO 1 Lazio Nord Viterbo con nota protocollo n.029/2022 del 21.02.2022 ha 
trasmesso l’elaborato applicativo del TICSI di convergenza per gli anni 2022, 2023 e 2024 e il 
prospetto inerente l’applicazione delle componenti tariffarie perequative (UI1, UI2, UI3, UI4) 
deliberate da ARERA; 

Vista la sentenza n. 1816/2022, pubblicata il 15 marzo 2022 del Consiglio di Stato che si è 
pronunciato respingendo il ricorso proposto in primo grado dal Comune di Proceno con il quale era 
stato impugnato innanzi al TAR del Lazio la D.G.R. n. 329 del 28 maggio 2019 e il Decreto del 
Presidente della Regione Lazio n. T00171 del 2 luglio 2019 con i quali si obbligava il Comune di 
Proceno al trasferimento dei servizi idrici comunali al soggetto gestore Talete; 

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n.110 del 17.11.2021 avente per 
oggetto “Approvazione convergenza tariffaria.” è stato recepito l’atto di orientamento/indirizzo n. 

101 del 26.04.2021; 
Ritenuto, per quanto sopra premesso e considerato, di adottare le tariffe e il TICSI proposto 

nell’atto di orientamento dell’Ente di Governo dell’ATO 1 Lazio Nord Viterbo. n.029/2022 del 
21.02.2022;  

Viste le deliberazioni ARERA n. 6/2013/R/COM, n. 529/2013/R/COM, n. 664/2015/R/IDR, 

917/2017/R/idr e n. 897/2017/R/IDR  che hanno determinato le componenti tariffarie UI1, UI2 e UI3; 

Acquisito, ai sensi degli artt. 49 e 147bis del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il parere favorevoli 
del Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 118/2011; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 
DELIBERA 

DI APPROVARE  le tariffe del servizio acquedotto e il TICSI per l’anno 2022 come segue: 



 

 

Uso Domestico Residente 1 

componente 
Fasce €/mc 

Agevolata  20,00 0,788 

Base 20,00 47,00 1,276 

Eccedenza I 47,00 72,00 1,494 

Eccedenza II 72,00 103,00 1,735 

Eccedenza III 103,00 Oltre 2,166 

FOGNATURA   0,248 

DEPURAZIONE   0,609 

Quota fissa   €/anno 

Qf Acquedotto   37,781 

Qf Fognatura   1,800 

Qf Depurazione   1,800 

Totale QF   41,381 

 

 

Uso Domestico Residente 2 

componenti 
Fasce €/mc 

Agevolata - 40,00 0,788 

Base 40,00 83,00 1,276 

Eccedenza I 83,00 128,00 1,494 

Eccedenza II 128,00 182,00 1,735 

Eccedenza III 182,00 Oltre 2,166 

FOGNATURA   0,248 

DEPURAZIONE   0,609 

Quota fissa   €/anno 

Qf Acquedotto   37,781 

Qf Fognatura   1,800 

Qf Depurazione   1,800 

Totale QF   41,381 

 

Uso Domestico Residente 3 

componenti 
Fasce €/mc 

Agevolata - 60,00 0,788 

Base 60,00 116,00 1,276 

Eccedenza I 116,00 174,00 1,494 

Eccedenza II 174,00 232,00 1,735 

Eccedenza III 232,00 Oltre 2,166 

FOGNATURA   0,248 

DEPURAZIONE   0,609 

Quota fissa   €/anno 

Qf Acquedotto   37,781 

Qf Fognatura   1,800 

Qf Depurazione   1,800 

Totale QF   41,381 

 

Uso Domestico Residente 4 

componenti 
Fasce €/mc 



Agevolata - 80,00 0,788 

Base 80,00 174,00 1,276 

Eccedenza I 174,00 261,00 1,494 

Eccedenza II 261,00 348,00 1,735 

Eccedenza III 348,00 Oltre 2,166 

FOGNATURA   0,248 

DEPURAZIONE   0,609 

Quota fissa   €/anno 

Qf Acquedotto   37,781 

Qf Fognatura   1,800 

Qf Depurazione   1,800 

Totale QF   41,381 

  

Uso Domestico Residente 5 

componenti 
Fasce €/mc 

Agevolata - 100,00 0,788 

Base 100,00 215,00 1,276 

Eccedenza I 215,00 320,00 1,494 

Eccedenza II 320,00 421,00 1,735 

Eccedenza III 421,00 Oltre 2,166 

FOGNATURA   0,248 

DEPURAZIONE   0,609 

Quota fissa   €/anno 

Qf Acquedotto   37,781 

Qf Fognatura   1,800 

Qf Depurazione   1,800 

Totale QF   41,381 
 

Uso Domestico Residente 6 o più 
componenti 

Fasce €/mc 

Agevolata - 120,00 0,788 

Base 120,00 262,00 1,276 

Eccedenza I 262,00 397,00 1,494 

Eccedenza II 397,00 525,00 1,735 

Eccedenza III 525,00 Oltre 2,166 

FOGNATURA   0,248 

DEPURAZIONE   0,609 

Quota fissa   €/anno 

Qf Acquedotto   37,781 

Qf Fognatura   1,800 

Qf Depurazione   1,800 

Totale QF   41,381 

 

Uso Domestico NON Residente Fasce €/mc 

Agevolata    

Base - 116,00 1,276 

Eccedenza I 116,00 174,00 1,494 



Eccedenza II 174,00 232,00 1,735 

Eccedenza III 232,00 Oltre 2,166 

FOGNATURA   0,248 

DEPURAZIONE   0,609 

Quota fissa   €/anno 

Qf Acquedotto   98,004 

Qf Fognatura   1,800 

Qf Depurazione   1,800 

Totale QF   101,604 

 

 

Uso Domestico Residente cantine e 
pertinenze 

Fasce €/mc 

Agevolata   - 

Base  50,00 1,276 

Eccedenza I 50,00 120,00 1,494 

Eccedenza II 120,00 160,00 1,735 

Eccedenza III 160,00 Oltre 2,166 

FOGNATURA   0,248 

DEPURAZIONE   0,609 

Quota fissa   €/anno 

Qf Acquedotto   28,162 

Qf Fognatura   1,800 

Qf Depurazione   1,800 

Totale QF   31,762 

 

 

Uso Artigianale e Commerciale Fasce €/mc 

Agevolata   - 

Base - 60,00 1,814 

Eccedenza I 60,00 150,00 2,118 

Eccedenza II 150,00 250,00 2,584 

Eccedenza III 250,00 Oltre 3,594 

FOGNATURA   0,248 

DEPURAZIONE   0,609 

Quota fissa   €/anno 

Qf Acquedotto   141,937 

Qf Fognatura   3,600 

Qf Depurazione   3,600 

Totale QF   149,137 

 

 

Uso Agricolo e zootecnico Fasce €/mc 

Agevolata    

Base - 70,00 1,787 

Eccedenza I 70,00 250,00 2,164 

Eccedenza II 250,00 Oltre 2,688 

Eccedenza III   - 

FOGNATURA   0,248 



 

DEPURAZIONE   0,609 

Quota fissa   €/anno 

Qf Acquedotto   141,937 

Qf Fognatura   3,600 

Qf Depurazione   3,600 

Totale QF   149,137 

 

 

Uso industriale Fasce €/mc 

Base   - 

Base - 80,00 1,814 

Eccedenza I 80,00 250,00 2,270 

Eccedenza II 250,00 650,00 2,601 

Eccedenza III 650,00 Oltre 3,529 

FOGNATURA   0,248 

DEPURAZIONE   0,609 

Quota fissa   €/anno 

Qf Acquedotto   191,416 

Qf Fognatura   5,400 

Qf Depurazione   5,400 

Totale QF   202,216 

 

 

Grandi utenze Fasce €/mc 

Agevolata    

Base - 20.000,00 1,679 

Eccedenza I 20.000,00 Oltre 2,773 

Eccedenza II   - 

Eccedenza III   - 

FOGNATURA   0,248 

DEPURAZIONE   0,609 

Quota fissa   €/anno 

Qf Acquedotto   830,741 

Qf Fognatura   60,525 

Qf Depurazione   60,525 

Totale QF   951,791 

 

 

Altri usi Fasce €/mc 

Agevolata   - 

Base - 60,00 1,814 

Eccedenza I 60,00 150,00 2,118 

Eccedenza II 150,00 250,00 2,584 

Eccedenza III 250,00 Oltre 3,594 

FOGNATURA   0,248 

DEPURAZIONE   0,609 

Quota fissa   €/anno 

Qf Acquedotto   141,937 

Qf Fognatura   3,600 



Qf Depurazione   3,600 

Totale QF   149,137 

 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’EGATO 1 Viterbo; 
Successivamente, con separata votazione con voti unanimi, stante l'urgenza di provvedere, 

DELIBERA 
Di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267 del 18/08/2000.- 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pifferi Alessandro 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  08/06/2022       al  23/06/2022           al n. 413     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 08/06/2022                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30/05/2022       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 30/05/2022 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


